CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ:01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 020/2021

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom
Silvério/MG

O Vereador adiante assinado, no exercício de suas prerrogativas
regimentais, vem requerer a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, se digne
encaminhar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitação para que
sejam tomadas as providências adiante listadas.

Substituição de todas as lâmpadas queimadas (aproximadamente
10 lâmpadas) atualmente existentes na localidade de São Tomé, que se acham a
comprometer a prestação de serviços públicos de iluminação pública daquela
comunidade rural.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 16 Abril de 2021.

MARCOS HELENO BARCELLOS
Vereador - PL

JUSTIFICATIVA

Partindo da premissa de que a iluminação pública adequada é
requisito primordial para segurança de toda a população, e é de fundamental
importância para a locomoção de todos os cidadãos, transeuntes, motoristas, bem
como de todos os usuários das vias públicas, principalmente no período noturno,
tem-se, pois que tal assertiva não foge à regra na comunidade rural de São Tomé.

Nos últimos dias chegou ao conhecimento do Vereador ao final
assinado, mediante reclamações e súplicas dos moradores da localidade de São
Tomé, que naquela localidade o serviço público de iluminação pública está sendo
prestado de forma ineficaz ante a existência de vários pontos de iluminação
apagados, sendo bem certo que, aproximadamente 10 (dez) postes estão com
suas luminárias (lâmpadas) queimadas, o que, de forma um tanto quanto

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ:01.759.101/0001-03

significante, está comprometendo a prestação dos referido serviço público de
iluminação.

Ressalte-se, outrossim, que a ineficiência da ineficiência na
prestação dos serviços de iluminação pública, ou melhor dizendo, a falta de
iluminação pública em diversos pontos da Comunidade rural de São Tomé tem
favorecido a ação de vândalos, malfeitores, transgressores e infratores que, se
aproveitando da situação, têm causado danos aos patrimônios públicos e
privados daquela localidade e, até mesmo, pasme, têm se aproveitado da falta de
iluminação pública para fazerem suas necessidades fisiológicas nas portas das
residências dos moradores da referida localidade.

Dessa forma, considerando todo o acima exposto, o Vereador
adiante assinado, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, solicita e
requer que o Poder Executivo Municipal tome as devidas providências para
solucionar as questões ora aventadas, requerendo, pois, a substituição das
lâmpadas queimadas.

Não é demais sopesar, ainda, que a falta de iluminação pública se
traveste em um grande transtorno e obstáculo aos moradores da referida
localidade, principalmente os idosos e para todos aquelas pessoas com deficiência
física e/ou motora e, ainda, para aqueles com mobilidade reduzida, causando-lhes
dificuldades, até mesmo, para adentrarem em suas residências.

Assim, mais, uma vez solicitamos e requeremos que o Poder
Executivo Municipal solucione os problemas ora levantados, substituindo, assim,
todas as lâmpadas queimadas (aproximadamente 10 lâmpadas) atualmente
existentes na localidade de São Tomé, que se acham a comprometer a prestação
de serviços públicos de iluminação pública daquela comunidade rural.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 16 Abril de 2021.

MARCOS HELENO BARCELLOS
Vereador - PL

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com